
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

1 
 

Iter nr. 20152/23 del 22/11/2023 
 

DETERMINAZIONE N. DPD/315    del 22/11/2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

OGGETTO: Complemento dello Sviluppo Rurale per la Regione Abruzzo (CSR) 2023-2027 (DGR 

904 del 29.12.2022). Intervento SRG06 – Bando per la Selezione dei GAL e delle Strategie di Sviluppo 

Locale (DPD022/141 del 26/07/2023). SELEZIONE DELLE SSL E DEI GAL 2023-2027 – PRESA 

D’ATTO VALUTAZIONE DELLE STRATEGIE E ISTITUZIONE REGIME AIUTI DI 

STATO 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

VISTI: 

-  il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 

tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 

e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 

il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento (UE) Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 

2022, che integra il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 

l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- il Regolamento (UE) 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 

del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

- il Regolamento (UE) 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, di 

esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo 

degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento (UE) 

2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante norme sul sostegno ai piani 

strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune 

(piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 

1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

2 
 

- il Regolamento (UE) 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021, che 

integra il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 

aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici 

della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale Regolamento, nonché per le norme 

relative alla percentuale per la norma in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali 

(BCAA); 

- il Regolamento (UE)2023/130 di esecuzione recante modalità di applicazione del regolamento 

(UE) 2021/2115 sulla presentazione del contenuto della relazione annuale sull'efficacia 

dell'attuazione. 

- il Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC 

2023-2027 (PSN) approvato con Decisione di esecuzione C(2022) 8645 final del 2 dicembre 

2022; 

- la DGR 491 del 23 agosto 2022 “PSN Abruzzo 2023-2027 – Individuazione zone omogenee ai 

fini della ripartizione territoriale della Strategia LEADER nella Programmazione 2023-2027. 

Indirizzi”; 

- la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo 

e del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027.  

CONSIDERATO che: 

- con la Determinazione DPD022/141 del 26/07/2023 è stato approvato e pubblicato il Bando 

per la selezione dei GAL e delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) per la programmazione 

2023-2027 rettificato con Determinazione DPD022/159 del 6 settembre 2023; 

 

- entro il termine stabilito dal Bando risultano pervenute n. 9 proposte di Strategie di Sviluppo 

Locale, complete della documentazione di cui al all’art. 13.2 del Bando, da parte di nove 

soggetti richiedenti "candidati GAL"; 

 

- con la Determinazione DPD/282 del 23/10/2023 l’Autorità di Gestione ha istituito il Comitato 

di Valutazione delle Strategie di Sviluppo Locale e dei GAL, ai sensi dell’Articolo 32, par. 2 

del Reg. (UE) 2021/1060; 

 

PRESO ATTO che il bando dispone, ai fini dell'ammissione agli aiuti, che: 

 la Regione proceda alla selezione dei GAL e dei relativi Programmi di Sviluppo Locale (PSL), 

entro il limite complessivo stabilito dal CSR 2014-2020 (max. n. 8 GAL);  

 nel caso in cui per un ambito territoriale siano individuate più SSL ammissibili, la Strategia che 

ottiene il punteggio più alto nella graduatoria è selezionata per lo specifico ambito territoriale 

in questione (Art. 14 comma 6); 

DATO ATTO che il Comitato Valutazione, con nota prot. n. RA 0470561/23 del 20/11/2023, ha 

trasmesso all'Autorità di Gestione: 

 il verbale di valutazione delle proposte di Strategie di Sviluppo Locale; 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

3 
 

 l’elenco delle domande di aiuto ammissibili, determinata dalla sommatoria dei punteggi dei 

seguenti parametri: caratteristiche e composizione del partenariato; qualità della SSL e del 

Piano di Azione; Modalità di gestione, attuazione, sorveglianza della SSL, come riportate nell’ 

Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del richiamato Art. 14 comma 6 del Bando, nell’ambito territoriale “Area 

Teramana Interna” è risultato selezionato il GAL GRAN SASSO LAGA, che ha ottenuto un punteggio 

maggiore nella valutazione complessiva; 

PRECISATO che: 

 ai sensi dell’art. 15 del bando, entro 20 giorni dalla selezione delle Strategie, l’AdG adotta il 

provvedimento istitutivo del primo regime di aiuti di Stato in applicazione dell’articolo 60 del 

Regolamento 2022/2472 per le risorse della scheda intervento SRG06 che vedono come 

beneficiari i GAL.  

 ai sensi dell’art. 11 del predetto Regolamento, entro i successivi venti giorni detto regime viene 

comunicato alla Commissione Europea dall’AdG attraverso il sistema SANI; 

ATTESO che le risorse complessivamente allocate nel CSR a supporto dell’Intervento SRG06 

ammontano ad € 21.850.000,00 di cui: 

 € 14.857.812,50 per il finanziamento della spesa relativa al funzionamento delle strutture dei 

GAL stessi e per gli interventi a regia diretta, che rappresenta l’ammontare del primo regime 

di aiuti, come indicato nel suddetto Allegato A (parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione); 

 € 6.992.187,50 per il finanziamento degli interventi a Bando per Beneficiari Terzi; 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

- prendere atto degli esiti delle valutazioni svolte dal predetto Comitato; 

- approvare l’ammissibilità al sostegno del CSR 2023-2027 delle strategie riferite agli ambiti 

territoriali di cui alla DGR 491/2022, come risulta dall’Allegato A quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

- precisare che per l’ambito territoriale “Area teramana interna” risulta ammissibile e finanziabile 

esclusivamente la Strategia “Appennino Teramano Domani” presentata dal GAL Gran Sasso 

Laga; 

- per economia procedimentale, istituire, con il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 60 

del Reg. (UE) 2022/2472 il regime di aiuti di Stato pari all’importo di € 14.857.812,50 in 

riferimento al quale risultano beneficiari i GAL, le cui strategie sono ammissibili e finanziabili, 

come si evince dal richiamato allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- dare atto che l’Autorità di Gestione invii il presente provvedimento, corredato dello specifico 

format, debitamente compilato, affinché il Servizio Legislativo e Normativa Europea- Ufficio 

“Normativa europea e aiuti di Stato” DRG008 provveda ad effettuare la comunicazione, alla 

Commissione europea, del regime di aiuti di Stato istituito con il presente provvedimento, nel 

rispetto di quanto previsto dall’articolo 11 del Reg. (UE) 2022/2472 e attraverso l’utilizzo del 

sistema SANI; 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

4 
 

VISTE: 

-  la L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii; 

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

- la L.R. n. 31/2013; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto degli esiti delle valutazioni svolte dal predetto Comitato; 

- di approvare l’ammissibilità al sostegno del CSR 2023-2027 delle strategie riferite agli ambiti 

territoriali di cui alla DGR 491/2022, come risulta dall’Allegato A quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

- di precisare che per l’ambito territoriale “Area teramana interna” risulta ammissibile e finanziabile 

esclusivamente la Strategia “Appennino Teramano Domani” presentata dal GAL Gran Sasso Laga; 

- per economia procedimentale, di istituire, con il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 60 

del Reg. (UE) 2022/2472 il regime di aiuti di Stato pari all’importo di € 14.857.812,50 in 

riferimento al quale risultano beneficiari i GAL, le cui strategie sono ammissibili e finanziabili, 

come si evince dal richiamato allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

- di dare atto che l’Autorità di Gestione invii il presente provvedimento, corredato dello specifico 

format, debitamente compilato, affinché il Servizio Legislativo e Normativa Europea- Ufficio 

“Normativa europea e aiuti di Stato” DRG008 provveda ad effettuare la comunicazione, alla 

Commissione europea, del regime di aiuti di Stato istituito con il presente provvedimento, nel 

rispetto di quanto previsto dall’articolo 11 del Reg. (UE) 2022/2472 e attraverso l’utilizzo del 

sistema SANI; 

- di sottoporre, ai sensi dell’art. 14 comma 8 del Bando, alla Giunta regionale la proposta di 

deliberazione recante:  

o l’approvazione delle Strategie di sviluppo locale, dichiarate ammissibili e 

finanziabili con il presente provvedimento, di cui all’allegato A), quale sua parte 

integrante e sostanziale, con indicazione delle risorse assegnate a ciascuna; 

o la designazione dei relativi Gruppi di Azione Locale (GAL) del CSR Abruzzo 2023-

2027,  

o  l’approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Abruzzo e i Gruppi di 

Azione Locale (GAL) del CSR Abruzzo 2023-2027; 

- di stabilire, altresì, che ai fini dell'attuazione del piano di azione previsto dalle SSL, il Manuale 

delle Procedure da approvare con successivo provvedimento del Direttore del 

Dipartimento/Autorità di Gestione, rappresenta il quadro di riferimento tecnico operativo per 

l'attivazione degli Interventi/sotto-interventi programmati dai GAL, anche ai fini delle conseguenti 

validazioni di conformità dei "bandi GAL" da parte dell’Autorità di Gestione del CSR Abruzzo 

2023-2027; 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

5 
 

- di dare mandato al Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica, affinché sia data attuazione a 

quanto stabilito dalla presente determinazione; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Legislativo e Normativa Europea- Ufficio 

“Normativa europea e aiuti di Stato” DRG008; 

- di trasmettere, altresì, la presente determinazione ai GAL anche ai fini della comunicazione di 

finanziabilità degli importi relativi al Bando 19.1 “supporto preparatorio” del PSR 2014/2022 per 

l’avvio della programmazione 2023/2027 (DPD022/109 del 22/06/2023); 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale regionale, sezione dedicata 

all’Agricoltura. 

========================================================================= 

L’estensore 

Dott.ssa Anna Rita Carboni 

Firmato elettronicamente 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Dr.ssa Elena Sico 

Firmato digitalmente 


		2023-11-22T12:38:04+0100
	ELENA SICO




